ПРОТОКОЛ  №4
заседания координационного комитета  содействия занятости населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края
	26 сентября 2017 г.                                                                              г. Ипатово

Присутствовали: 11 членов  комиссии из 13.
На заседание приглашены:

- руководители муниципальных, казенных, государственных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

Всего присутствовало:  17 человек.
	Председатель комитета:
	Фоменко Т.А.  –заместитель главы администрации Ипатовского муниципального  района  Ставропольского края, председатель комитета

	Секретарь комитета:
	Кузнецова В.Н – ведущий специалист отдела     экономического развития   администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края

                                             Повестка дня:

1. О выполнении плановых мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края.

Докладчик – Кузнецова Валентина Николаевна, ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (15 мин.).

2. О мерах по обеспечению занятости граждан с ограниченными возможностями здоровья на территории Ипатовского муниципального района и реализации плана мероприятий государственной программы «Развитие сферы труда и занятости населения Ставропольского края.

Докладчик – Грахов Виталий Валериевич, директор ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» (20 мин).

       Общее время работы -   в пределах одного часа.

         Во вступительном слове Фоменко Т.А. довела до сведения присутствующих, что в соответствии с п.7 протокола совещания от  23 марта 2017 г. по вопросу достижения показателей соглашения, заключенного Министерством финансов Российской Федерации и Губернатором Ставропольского края администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края реализуется План мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня занятости регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2017 г. Татьяна Александровна так же проинформировала о продолжении реализации государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 года № 551-п, в рамках которой Ипатовскому муниципальному району доводятся плановые показатели. Как отметила Фоменко Т. А., в настоящее время имеется немало проблем в сфере занятости населения и обратила внимание глав муниципальных образований городского и сельских поселений, что в рамках «Дорожной карты» доведены плановые показатели на 2017 год, где одним из показателей органов местного самоуправления является показатель «организация временных работ инвалидов органами местного самоуправления, направленных на повышение уровня занятости».
Обратила внимание присутствующих на необходимость активизации совместной работы с целью снижения напряженности на рынке труда и принятие мер по выполнению плановых показателей, доведенных району на 2017 год.
По первому вопросу «О выполнении плановых мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».

СЛУШАЛИ: Кузнецову Валентину Николаевну, ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края. (информация прилагается)
В своем выступлении докладчик сообщила о реализации Плана мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня занятости регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2017 г.

В своем выступлении докладчик  представила отчет о выполнении основных мероприятий на 20 сентября 2017 г., обратив особое внимание на необходимость выполнения плановых мероприятий по снижению напряженности на рынке труда в сто процентном объеме, т.к. это будет способствовать достижению показателей соглашения заключенного с Министерством финансов Российской Федерации и Губернатором Ставропольского края в части Ипатовского района и позволит получить дотации, представляемых муниципальному образованию в 2018 году.

Члены координационного комитета заслушав и обсудив информацию докладчика

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию докладчика.

2. Рекомендовать:

2.1. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1.1. Совместно  с Управлением труда и социальной защиты населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее- УТСЗН) оказывать содействие Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Ипатовского района»  (далее – ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района») по выполнению плановых показателей доведенных Ипатовскому району на 2017 год, способствующих снижению напряженности на рынке труда на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края»
     (постоянно в течение 2017 года);
2.1.2. Направлять результаты мониторинга в адрес глав муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края

  (ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным);
2.2. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края:

2.2.1. Активизировать работу по содействию ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» в выполнении  доведенных плановых показателей  реализации мероприятий государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в части Ипатовского района, направленных на снижение напряженности на рынке труда и обеспечение достижения основных показателей).

   (постоянно в течение 2017 года).
2.3. В целях формирования банка вакансий руководителям организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края предоставлять в ГКУ «ЦЗН Ипатовского района» информацию о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей).
   (постоянно в течение 2017 года).
2.4. Руководителям государственных и муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края обеспечить выполнение целевых показателей «Дорожной карты», направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов.
(постоянно в течение 2017 года).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Кудлай Ж.Н.
По второму вопросу «О мерах по обеспечению занятости граждан с ограниченными возможностями здоровья на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и реализации государственной программы «Развитие сферы труда и занятости населения Ставропольского края».
СЛУШАЛИ: Грахова  –директора  ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района».
В своем выступлении докладчик  обратил внимание присутствующих на слабое звено во всем векторе активной политики и службы занятости- это трудоустройство инвалидов. Актуальность мероприятий, направленных на повышение занятости инвалидов, подчеркнута министерством труда и социальной защиты населения Российской Федерации.

Виталий Валериевич озвучил проблемы трудоустройства инвалидов и довел до сведения присутствующих о результатах реализации мероприятий, предусмотренных Дорожной картой по достижению целевых показателей, направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году.
Вместе с тем, Виталий Валериевич сообщил о поручении Губернатора Ставропольского края Владимировым В.В. создания во всех организациях, подведомственных органам местного самоуправления, по одному дополнительному рабочему месту (вне зависимости от установленной квоты) и необходимости до 31 декабря 2017года трудоустроить на эти места инвалидов и выразил надежду на содействие со стороны работодателей.

Грахов В.В. представил информацию за текущий период 2017 года о результатах реализации  мероприятий краевой программы «Развитие сферы труда и занятости населения Ставропольского края».

Члены  координационного комитета, заслушав информации докладчика

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию докладчика.

2. Рекомендовать:

2.1. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края совместно  с Государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Ипатовского района»  (далее – ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района») проводить мониторинг:

2.1.1.  Выполнения плановых показателей доведенных Ипатовскому району в 2017 году, способствующих снижению напряженности на рынке труда в рамках реализации государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»
   (постоянно в течение 2017 года);

2.1.2. Выполнения целевых индикаторов, определенных  «Дорожной картой» по достижению целевых показателей, направленных на создание условий для повышения уровня занятости инвалидов в Ипатовском районе в 2017 году

  (ежемесячно до 02 числа месяца следующего за отчетным);

2.2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.2.1.  Оказывать содействие ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» в проведении информационной работы среди работодателей о необходимости полного и своевременного представления в ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей), предусмотренной пунктом 3 статьи 25 Закона о занятости населения в Российской Федерации, а также об ответственности за её непредставление, предусмотренной статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

   (постоянно в течение 2017 года);

2.2.2. Принимать непосредственное участие в проведении опросов среди инвалидов с целью выявления потребности в трудоустройстве, удовлетворенности рабочим местом и потребности в профессиональном обучении

(постоянно в течение 2017 года).

2.3. Отделу образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.3.1. Во взаимодействии с главами муниципальных образований городского и сельских поселений и комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Ипатовского муниципального района Ставропольского края организовать работу по привлечению максимального количества работодателей по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время и в период осенних каникул в 2017 году
   (постоянно в течение 2017 года);

2.3.2. Рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) в подведомственных  учреждениях и трудоустройства на эти места инвалидов
(до 31 декабря 2017 года).
        2.4. Отделу культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) в подведомственных  учреждениях и трудоустройства на эти места инвалидов
(до 31 декабря 2017 года).
2.5.  Руководителям государственных и муниципальных организаций, а так же муниципальных унитарных предприятий осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) и трудоустройства на эти места инвалидов
(до 31 декабря 2017 года).
3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Бражко А.П.